Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGOROZNÍ PRÁCE

Rigorous Work

K NĚKTERÝM OTÁZKÁM NÁJMU A PŘEVODU VLASTNICTVÍ DRUŽSTEVNÍCH BYTŮ

**Essentially detailing the basic questions
of rental and transfer of ownership
of cooperative flat**

Konzultant: JUDr. Jaroslav Oehm

Zpracovatel: Mgr. Klára Vaníčková

Červen 2009

Prohlašuji, že jsem předloženou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

.....

OBSAH

ÚVOD 5
I. Společné otázky nájmu a převodu vlastnictví družstevního bytu 7
<i>I./1. Bytová družstva</i> 8
I./1.1. Pojem bytového družstva 8
I./1.2. Typy bytových družstev 10
I./1.2.1. Lidové bytové družstvo 11
I./1.2.2. Stavební bytové družstvo 11
I./1.2.3. Stavební bytová družstva s byty v tzv. družstevních půdních vestavbách a nástavbách na nedružstevních domech 12
I./1.2.4. Privatizační bytové družstvo 13
I./1.2.5. Investorská bytová družstva 14
I./1.2.6. Bytová družstva pro výstavbu a správu garáží 14
I./1.3. Základní zásady právní úpravy nájmu a převodů vlastnictví družstevních bytů 14
<i>I./2. Členství v bytovém družstvu jako prvek nájmu i převodu vlastnictví</i> 18
I./2.1. Právní úprava členství 18
I./2.2. Vznik a zánik členství 19
I./2.3. Společné členství manželů 23
I./2.4. Zvláštní důvod zániku členství v bytovém družstvu 27
I./2.5. Převod členských práv a povinností podle § 230 ObchZ 29
I./2.6. Přechod členských práv a povinností podle OZ 31
<i>I./3. Pojem družstevního bytu jako prvku nájmu i převodu vlastnictví družstevního bytu</i> 33
II. Nájem družstevního bytu 37
<i>II./1. Problematika nájemního vztahu v bytových družstvech, vzniklých za účelem privatizace bytů</i> 37
<i>II./2. Nájemní vztah u družstevních bytů</i> 38
II./2.1. Obsah nájemní smlouvy 43
II./2.2. Práva a povinnosti stran z nájemního vztahu k bytu (§ 687 - § 695 OZ) 47
II./2.3. Nájemné a úhrada za plnění poskytovaná s užíváním bytu 51
II./2.4. Poplatek z prodlení 52

II./2.5. Společný nájem bytu 52
II./2.6. Společný nájem bytu manžely 55
II./2.7. Přejednost nájemu 61
II./2.8. Zánik nájemu 68
II./3. Závěry ke kapitole I. a II. Návrhy nové úpravy nájem bytů 71
III. Problematika převodů družstevních bytů do vlastnictví jejich členů 73
III./1. Obecně k převodům vlastnictví družstevních bytů 74
III./2. Teoretické koncepce bytového vlastnictví 75
III./2.1. Monistická koncepce 77
III./2.2. Dualistická koncepce 77
III./2.3. Dualisticko-monistická koncepce 78
III./2.4. Antivlastnická koncepce 78
III./3. Obecně k ochraně členů - nájemců družstevních bytů 79
III./3.1. Ochrana členů - nájemců družstevních bytů podle § 23 odst. 1 ZOVB 80
III./3.2. Ochrana členů - nájemců v SBD a LBD podle § 23 odst. 2 ZVOB 83
III./3.3. Ochrana členů - nájemců podle § 23 odst. 3 ZVOB 89
III./4. Režim převodů vlastnictví nebytového prostoru v družstevních domech podle §23 odst. 1 a 2 ZOVB 90
III./5. Podmínky převodů vlastnictví družstevních bytů 92
III./5.1. Prohlášení vlastníka budovy 92
III./5.2. Spoluvlastnický podíl na společných částech domu a pozemku 96
III./5.3. Práva k pozemkům 98
III./5.4. Převody vlastnictví bytů v družstevních půdních nástavbách a vestavbách podle § 27 ZVOB 105
III./6. Realizace převodů vlastnictví družstevních bytů 108
III./6.1. Smlouva o převodu vlastnictví jednotky 109
III./6.2. Vklad do katastru nemovitostí 117
III./7. Společenství vlastníků jednotek (SVJ) 118
III./7.1. Orgány SVJ 121
III./7.2. Závěr ke kapitole III. Legislativní návrhy na novou úpravu převodů vlastnictví bytů a nebytových prostor 125
ZÁVĚR 127
Seznam použité literatury 129

ÚVOD

Předmětem této rigorozní práce je problematika právní úpravy nájmu a převodu vlastnictví družstevních bytů. Téma jsem si zvolila proto, že jsem se ve své vlastní praxi s řadou případů, ve kterých právní úprava nebyla jednoznačná. Výklad soudů nebyl jednotný a právní jistota klienta téměř žádná. K tomu by ale docházet nemělo.

Proto jsem byla velice potěšena, že jsem se mohla, díky rigorozní práci, seznámit s obsáhlou literaturou (viz seznam v závěru této práce) a judikaturou k tomuto tématu. Stejně tak jsem se, díky možnostem mého konzultanta, mohla seznámit s návrhem novely občanského zákoníku, který předložilo Ministerstvo pro místní rozvoj 30.11. 2008 (na Úřadě vlády byl veden pod č. 1863/08).

Stejně tak jsem získala možnost nahlédnout do "legislativní kuchyně" ve věci návrhu nového občanského zákoníku a zákona o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích). Dokonce jsem získala i návrhy, které doporučila ze svého zasedání ve dnech 7. až 9. dubna 2009 v Kroměříži Legislativní rada vlády.

Stejným způsobem jsem získala i návrh nového zákona o vlastnictví bytů z 4.3. 2009 (spis číslo Úřadu vlády 339/09). Jde o třetí verzi návrhu.

Práce je strukturována do 3 kapitol.

První kapitola se zabývá otázkami společnými jak nájmu tak i převodu vlastnictví družstevního bytu. Jde o otázky pojmu "bytové družstvo", problematika členství v bytovém družstvu a pojem "družstevní byt".

Ve druhé kapitole vysvětluji některé specifické otázky spojené s nájmem družstevního bytu.

Třetí kapitola se týká problematiky převodů družstevních bytů do vlastnictví jejich členů.

Z celé rigorozní práce vyplývá závěr, že ani budoucí právní úprava nebude jednoduchá a přinese celou řadu výkladových problémů. To se týká jak nového občanského zákoníku, tak zejména nového zákona o vlastnictví bytů, který není s návrhem občanského zákoníku vůbec sladěn. Bylo by proto lepší kdyby v současné podobě návrhu nebyl vůbec schválen.

V rigorozní práci používám pro základní předpisy zkratky:

platný občanský zákoník - OZ.

platný obchodní zákoník - ObchZ.

platný zákon o vlastnictví bytů - ZOVB.

I.

Společné otázky nájmu a převodu vlastnictví družstevního bytu

Při rozboru některých základních otázek nájmu a převodu vlastnictví družstevního bytu je nutno vycházet z vymezení jejich pojmu. V teorii bytového práva jako práva komplexního, je řada těchto pojmů zcela bezproblémová jako např. pojem bytového družstva.¹ Obecné vymezení tohoto pojmu v § 221 odst. 2 ObchZ však při jeho aplikaci v praxi může přinést celou řadu pochybností zejména při určení druhu družstva (např. zda nejde o družstvo výrobní). Při výkladu je proto nutné vycházet vždy z konkrétní situace určitého družstva. Nutno podotknout, že podrobný popis všech problémů a jejich řešení ve vazbách na převody vlastnictví družstevních bytů provedl ve své, zcela nové publikaci T. Dvořák².

Některé pojmy jsou však i v teorii vymezeny různě. To se týká zejména pojmů "družstevní byt" resp. "nájem družstevního bytu". Přehled publikovaných názorů k této otázce přináší T. Dvořák v článku "Několik úvah na téma, jaký byt je vlastně družstevní"³. K této otázce se vyjádřím dále.

V dalším výkladu v kapitole I. budu postupovat podle následujícího schématu:

I./1. Bytová družstva

I./1.1. Pojem bytového družstva

I./1.2. Typy bytových družstev

I./1.3. Základní zásady právní úpravy nájmu i převodů vlastnictví družstevních bytů

I./2. Členství v bytovém družstvu jako prvek nájmu a převodu vlastnictví

I./2.1. Právní úprava členství

¹ Např. Fiala, Novotný, Oehm, Horák: Zákon o vlastnictví bytů. Komentář. 3. vydání Praha, C.H. Beck 2005, s. 246;


[…]


Druhou stranou smlouvy o převodu vlastnictví družstevní jednotky je nabyvatel, kterým je osoba oprávněná podle § 23 ZOVB, tedy fyzická osoba, jež je zároveň členem bytového družstva a nájemcem družstevního bytu či nebytového prostoru. V případě osoby nabyvatele je ale nutno dále respektovat omezení devizových předpisů, pokud by na konkrétní případ dopadlo.

Obsahem smlouvy o převodu vlastnictví družstevní jednotky je závazek bytového družstva převést vlastnické právo k jednotce na nabyvatele a spolu s ním i příslušný spoluvlastnický podíl na společných částech domu, popř. spoluvlastnický podíl na pozemku. Závazku bytového družstva odpovídá právo nabyvatele na výše uvedený převod vlastnického a spoluvlastnického práva.

Smlouva o převodu vlastnictví družstevní jednotky však musí splňovat i obecné náležitosti kladené na právní úkony ustanoveními § 34 a násl. OZ. Projevy vůle smluvních stran musejí být učiněny svobodně a vážně, musejí být určité a srozumitelné, jinak jsou neplatné. Dále nesmějí odporovat zákonu nebo jej obcházet anebo se přičít dobrým mravům. Smlouva o převodu vlastnictví jednotky musí mít písemnou formu.

Smlouva o převodu vlastnictví jednotky není považována za samostatný typ občanskoprávní smlouvy. Tato smlouva může mít různou podobu. Jednotliví autoři se pak liší v názorech, které z typických smluv a dohod podle OZ a ObchZ, příp. podle ZOVB mohou být typem smlouvy podle § 6 ZOVB.⁶³ Odborníci se shodují v tom, že smlouva o převodu vlastnictví jednotky může mít podobu:

- kupní smlouvy;
- darovací smlouvy;
- směnné smlouvy;
- smlouvy smíšené (např. kupní a darovací).

Autoři komentáře k ZOVB dále jako typ smlouvy o převodu vlastnictví jednotky uvádějí:

- smlouvu o bezplatném převodu vlastnictví družstevního bytu a nebytového prostoru; pod tento typ spadají bezplatné převody bytů a některých nebytových prostor z SBD a LBD podle ustanovení § 24 odst. 1, 2 a 3 ZOVB;
- smlouvu o bezplatném převodu ideálního spoluvlastnického podílu na družstevním nebytovém prostoru; v tomto případě se podle § 24 odst. 4 ZOVB jedná o bezúplatné převody ideálních spoluvlastnických podílů na družstevních nebytových jednotkách, které vznikly ze společných prostor budovy na základě rozhodnutí o

⁶³ Např. názory autorů Komentáře in pozn. č. 51, s. 75; názor T. Dvořáka in pozn. č. 2, s. 174

užívání stavby, nebo na družstevních nebytových jednotkách, jež byly financovány výlučně z prostředků družstevních nájemců v domě.

Na základě výše uvedeného výčtu lze konstatovat, že v případě převodů družstevních jednotek z vlastnictví bytových družstev, která nejsou ani SBD, ani LBD, tedy jsou např. družstva investorská nebo privatizační, bude mít smlouva o převodu nejčastěji podobu smlouvy kupní, případně smlouvy darovací.⁶⁴ Pro převody vlastnictví družstevních jednotek ve (spolu)vlastnictví SBD a LBD půjde o smlouvy o bezplatném převodu jednotek dle § 24 odst. 1 až 4 ZOVB.

Zvláštní náležitosti smlouvy o převodu vlastnictví jednotky

Zvláštní náležitosti smlouvy o převodu vlastnictví jednotky jsou vyjmenovány v § 6 odst. 1 ZOVB. Tyto náležitosti jsou obdobné náležitostem prohlášení vlastníka budovy. Na rozdíl od prohlášení vlastníka budovy se již ale nepopisují všechny jednotky a jejich příslušenství, podlahové plochy a vybavení, ale jen dům jako celek a dále konkrétní převáděná jednotka a spoluvlastnický podíl na společných částech domu a na pozemku, které připadají na vlastníka této jednotky. Zvláštními náležitostmi podle § 6 odst. 1 písm.a) – f) ZOVB jsou:

- a) označení budovy nebo domu údaji podle katastru nemovitostí, číslo jednotky včetně jejího pojmenování a umístění v budově;
- b) popis převáděné jednotky, jejího příslušenství, podlahové plochy a popis jejího vybavení;
- c) určení společných částí domu včetně určení, které části domu jsou společné vlastníkům jen některých jednotek (k tomu viz. exkurz v III/5.2.);
- d) stanovení spoluvlastnického podílu vlastníka jednotky na společných částech domu (§8 odst. 2 ZOVB) včetně stanovení spoluvlastnického podílu vlastníka jednotky na společných částech domu, které jsou společné vlastníkům jen některých jednotek;
- e) označení pozemku, který je předmětem převodu vlastnictví nebo předmětem jiných práv ve smyslu § 21 ZOVB, údaji podle katastru nemovitostí;
- f) práva a závazky týkající se domu, jeho společných částí a práva k pozemku, která přecházejí z dosavadního vlastníka budovy na vlastníka jednotky.

⁶⁴ Shodně T. Dvořák in pozn. č. 2, s. 313

Pokud nedošlo k podstatné změně v charakteru jednotky, musí být zvláštní náležitosti podle § 6 odst. 1 písm. b), c), e), f), ZOVB uvedeny ve smlouvě o převodu jednotky, pouze jde-li o její první převod do vlastnictví. Další převody budou tedy formálně zjednodušeny. Smlouva ale bude vždy obsahovat obecné údaje o domu a jednotce dle § 6 odst. 1 písm. a) ZOVB, a stanovení spoluvlastnického podílu dle § 6 odst. 1 písm. d) ZOVB.
