Posudek
rigorozní práce Mgr. Kláry Vaničkové:
"K některým otázkám nájmu a převodu vlastnictví družstevních bytů."

Předložená rigorozní práce zpracovává téma stále živé a v mnoha otázkách i značně rozporné (např. vymezení pojmu "družstevní byt" v práci zpracovaný v bodě I./3).

Autorka nejprve rozebírá otázky, které jsou společné jak pro úpravu nájmu družstevního bytu, tak i pro převody vlastnictví těchto bytů. Společnými instituty jsou "bytová družstva" jako právní subjekty těchto vztahů, "členství" jako základní prvek bytového družstva a "družstevní byt" jako předmět nájmu i převodu vlastnictví. Tyto všechny otázky zahrnuje autorka do první kapitoly.

V kap. II. a III. pak provádí podrobnou analýzu zejména nájmu družstevního bytu (např. v bodě II./2.6 ohledně společného nájmu bytu manžely nebo v bodě II./2.8 - zánik nájmu podle § 230 obch. zák. ve vazbě na ust. § 714 OZ) a převodů vlastnictví včetně samostatné, ale stejně důležité a stále teoreticky různě vykládané problematiky "společenství vlastníků jednotek" (III./7).

Vysoce hodnotím skutečnost, že se autorka dotkla i předpisů, které jsou zcela "čerstvé" nebo jsou ve stádiu návrhů předložených vládě ČR (III./3, III./7.2, závěr).

Práce je napsána velice čtivým a srozumitelným jazykem, bez gramatických chyb. Plně splňuje předepsaný rozsah rigorozní práce - má 128 stran textu. Rovněž seznam literatury je velice obsáhlý.

Konkrétní připomínky k práci nemám, neboť autorka se mnou značnou část problémů konzultovala.

Při obhajobě by bylo vhodné, aby se autorka podrobněji vyjádřila a zdůvodnila svůj názor obchodněprávní problematiky převodů členství v bytovém družstvu podle § 230 obch. zák. (též z hlediska judikatury NS, na kterou se v práci odvolává).

Práci lze přijmout k obhajobě, neboť je na výborné úrovni.

Praha, 17.6. 2009

JUDr. Jaroslav Oehm
konzultant